Ad secundum dicendum, quod homo, qui ad imaginem Dei factus est, aliquid libertatis participat, in quantum est dominus suorum actuum

(1) Vel sic potius vers. 16. *Et Libanus non sufficit ad succendendum, & animalia ejus non sufficiunt ad holocaustum*, ligna enim in holocaustum non offeruntur, sed adhibentur ad holocaustum incendenda. Utrumque tamen Hieronymus conjungit ibi quod *omnia ligna Libani & armenta qua in eo pascuntur, sufficere nequeant holocaustis*: Etsi diverso sensu quod alia non sufficiant ad offerendum, alia vero ad incendendas oblationes. Quod autem Hieronymi nomine argum. *Sed contra* subiungitur, & sic alibi sæpe citat S. Thomas, ac nominatim 1. 2. quæst. 106. art. 4. circumferrique olim velut ex Hieronymo confueverat ac fidei expositio ad Damasum directa prænotari, est Pelagii opus Catholicum fingentis ut errorum suorum ac hæresum damnationem

declinaret, in ea nempe quam ad Innocentium primum adhuc ut putabat viventem scripsit epistola & quæ subinde ad Zozyum Innocentij successorem immediatum perlata est. Inde factum ut Hieronymo ab ineautis tribueretur, quia nihil non catholicum primo aspectu continebat; etsi aliquid in eadem notavit Augustinus quo sub ambiguitate verborum se fallaciter occultaret: Sed hæc jam expressius 1. 2. ubi supra. Senecæ porro dictum quod præmittitur argum. 4. paulo aliter apud illum habetur epist. 1. quam Lucilio scribit: *Quædam tempora (inquit) eripiuntur nobis, quædam subducuntur, quædam effluunt: Turpissima tamen est iactura qua per negligentiam venis &c.*

(*) In exemplari an. 1486. desunt sequentia usque ad verba In his autem.

actum per liberam arbitrium : & ideo ex hoc quod per liberam arbitrium agit Deo satisfacere potest : quia quamvis Dei sit, prout a Deo est sibi commissum ; tamen libere ei traditum est, ut ejus dominus sit (1) : quod servo non competit.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa concludit, quod Deo æquivalens satisfactio fieri non possit, non autem quod non possit sibi sufficiens fieri. Quamvis enim posse suum homo Deo debeat ; non tamen ab eo exigitur de necessitate salutis ut totum quod possit faciat : quia hoc est ei impossibile secundum statum præsentis vitæ, ut totum posset suum in aliquid unum expendat ; cum oporteat eum circa multa esse sollicitum : sed est quædam mensura homini adhibita, quæ ab eo requiritur, scilicet impletio mandatorum Dei ; & super ea potest aliquid erogare, ut satisfaciatur.

Ad quartum dicendum, quod quamvis homo non possit tempus præteritum recuperare, potest tamen in futuro recompenfare illud quod in præterito facere debuisset : quia non debuit debito præcepti totum quod potuit, ut dictum est (in solut. præc.)

Ad quintum dicendum, quod originale peccatum, etsi minus habeat de ratione peccati quam actuale ; tamen est gravius malum ; quia est ipsius humanæ naturæ infectio : & ideo per unius hominis puri satisfactionem expiari non potuit, sicut actuale.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas errorem quorundam, ut habetur ex Concilio infra assignando, dicentium hominem Deo offenso satisfacere non posse. Et est *Lutheri*, ut elicitur ex Rosenst. contra illud art. 5. dicentis, *hoc vocabulum satisfactio, quod odi, periculosum habes sensum, quasi Deo quisquam possit pro ullo peccato satisfacere.* Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, merito illum errorem *Summ. S. Tb. Tom. XIII.*

damnatum fuisse a Concilio Tridentino sess. 14. ca. 8. sic. *Dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est conformes efformamur : certissimam quoque inde arbam habentes, quod, si compatimur, & conglorificabimur. Neque vero ista nostra est satisfactio hæc, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum. Nam, ut cu nobis, nihil possumus, eo autem cooperante, qui nos confortat, omnia possumus ; ita non habet homo, unde glorietur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est : in quo vivimus, in quo movemur, in quo satisfacimus facientes fructus dignos penitentiæ, qui ex illo vici habent, ab illo offerantur Patri, & per illum acceptantur a Patre. Hæc ibi. Ecce quod sufficiens est nostra satisfactio, secundum Concilium, & consequenter secundum illud damnantur hi, qui hominem Deo satisfacere non posse dicunt. Ex his Concilii dictis gravissimis sumas articuli declarationem ; ut supra in not. post ad primum monitus es. Rursus : Canone decimotertio, contra errorem illum. *Si quis dixerit, pro peccatis, quoad penam temporalem, minime Deo per Christi meritum satisfieri partem ab eo infirmitas, & patienter toleratis : vel a sacerdote injunctis, &c. Anathema sit.* Hæc ibi. Item merito damnatum a scripturis Jonæ tertio, & crediderunt viri Ninivæ in Domino. & predicaverunt jejunia, & vestiti sunt sacis &c. Et vidit Deus opera eorum, qui conversi sunt de via sua mala, & miseratus est super malitiam, quam locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit. Item tertio Reg. 21. Itaque, cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, & operuit vilicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco, & ambulavit, dimisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam Tesbitom dicens. Nonne vidisti humilitatem Achab coram me ? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus. Item 2. Paralip. 33. Quis Manasses, postquam coangustatus est, oravit ad Deum.*

(1) Et ita quidem ut hujusmodi pro arbitrio facere possit aut non facere, sicut passim explicat S. Thomas quid sit esse dominum sui actus : puta lib. 2. Sentent. dist. 25. quæst. 1. art. 1. lib. 2. contra Gent. cap. 47. & 48. In questionibus disputatis quæst. 3. de potentia art. 7. ad arg. 12. & 13. Itemque 1. part. quæst. 82. art. 1. ad 3. Præterea quæ jam alibi notata sunt. Non eo sensu Janseniano quo sufficere putant quidam ad dominium sui actus ut homo agat ex principio intrinseco, licet non cum indifferenti

libertate ; sicut desperam ex prædicto contra Genes. 16o loco (non integro sed mutilato) asseruere unus e nostris conatus est. Jansenianum agens non Thomistam, quem in Pantheologia Rayneriana tom. 2. tit. de libero arbitrio cap. 7. de hac fraude convictum ad suam doctrinam S. Thomæ ac veritati repugnandum honorem, cum ad insulsummodi hujusmodi hominum in me calumnias ob impugnatum Jansenianum & Jansenianum retundendas.

*Dominum Deum suum : & egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum . Deprecatusque est eum , & obsecravit intente : & exaudivit orationem ejus , reduxitque eum Hierusalem in regnum suum , & cognovit Manasses , quod Dominus ipse esset Deus . Ex his tribus locis scripturarum , aliisque multis hujusmodi , inferas , & a fortiori quidem , quod satisfactoribus a sacerdote injunctis potest homo Deo satisfacere . Si Deus , inquires , pœnitentiam horum , & afflictiones ipsorum sponte susceptas , clementia sua , velut justam pœnæ temporali , quæ eorum sceleribus debebatur , satisfactionem admittit ; ideoque cohibuit flagellum , quod illis digne inferre meditabatur ; multo magis ad satisfactiones hominum a confessariis injunctas ipsemet Deus talia operabitur . Si satisfacere potuerunt Deo operibus prædictis homines illi : multo magis operibus suis pœnitens per confessarium impositis Deo satisfacere poterit . Ratio deductionum harum est : quia satisfactionis opera per confessarium injuncta pluris valent , ut quæ virtute clavium etiam operentur , quam ipsamet sine tali injunctioe sponte suscepta , ut supra *quæst. 6. art. 1. ad 4. & quæst. 8. art. 1. ad 3. & art. 6. ad 3.* Vide Rossensem contra *Lutheri quintum articulum* . Tertio habes : quomodo per rationem prædicta Patrum , aut scripturarum , pro quanto hominem satisfacere posse Deo significant , & de clares , & probes , & defendas . *Quarto* vides : quomodo , &c.*

ARTICULUS II. 53

Utrum unus pro alio possit pœnam satisfactoriam explere .

S. Th. II. dist. xx. quæst. un. art. 2. quæst. 3.